1

会議録

会議の名称 男女平等推進センター企画運営委員会 平成24年度 第2回

開催日時 平成24年7月7日（土曜日） 午後2時から午後4時50分まで

開催場所 男女平等推進センター1階活動室

出席者

委員：齋藤委員、加藤委員、本橋委員、田崎委員、松本委員、鶴﨑委員、
成田委員
欠席：なし
事務局：小室係長、貫井主任

議題

（1）第1回企画運営委員会会議録の承認について
（2）情報誌NO.9の企画について
（3）事務局からの報告について
（4）今年度のテーマの確認について
（5）講座の組み立て方針について
（6）24年度中に実施する予定の基礎講座、男女共通講座、女性の暴力を

なくす週間講座について
（7）今後の会議日程について
（8）その他

会議資料の

名称

1 パリテ8号
2 西東京市第3次男女平等参画推進計画策定スケジュール
3 男女共通講座企画書
4 ハーグ条約
5 すきっぷプログラムチラシ
6 第1回企画運営委員会の会議録

記録方法 □全文記録 □発言者の発言内容ごとの要点記録 ■会議内容の要点記録

会議内容

開会
・委員長挨拶

・「株式会社ぎょうせい」二宮氏紹介

・情報誌NO.9の企画について

【特集記事】
・特集記事は、平成24年7月7日（土曜日）開催された、週間事業の講演会、瀬地山角氏

とする。
・タイトルについは、二宮氏が記事をまとめたものについてタイトルをつけて次回の会

議に提案する。

 2

【インフォメーション】
・ハーグ条約を取り上げる。
・西東京市で初めての女性部長が誕生したので、インタビューを取り上げる。
・部長への交渉は、事務局で行い、インタビューの内容については、委員が考え、7月中に

インタビューを実施する。
・市民意識調査内容の掲載は、情報誌NO.10、で行う。

【男の料理指南】
・7月14日（土曜日）午前10時～正午 消費者センターで実施する。パパクラブの萩原氏が

ギョーザを作る。

【本の紹介】
・担当 田崎委員、松本委員、加藤委員、120字以内で8月初旬までに提出する。

【パリテ登録団体】
・今回は、登録団体の紹介は、掲載せず、男女平等推進センター企画運営委員会の活動の

紹介、委員の名前、掲載する。また、企画運営委員の募集及び選考要領を参考とする。

【編集後記】
・担当 田崎委員、松本委員、加藤委員、齋藤委員、次回の会議までに提出する。

・第1回企画運営委員会会議録（案）の承認について

第1回会議録の承認について、修正等がなかったので承認とする。

・事務局からの報告について
講座の進捗状況

開催日：平成24年7月7日（土曜日） 午前10時30分～午後0時30分
講師：瀬地山 角 氏
講演内容：家庭のこと、仕事のこと、未来のこと
会場：西東京市住吉会館内 2階研修室
 参加者：28名

アンケート：次回報告する

男女共通講座について
開催日：平成24年7月28日（土曜日） 午後2時～4時
講師：NPO法人 エンパワメントかながわスタッフ
内容：子どもの護身法
会場：西東京市住吉会館内 男女平等推進センター パリテ 2階研修室

【西東京市男女平等参画推進委員会の進捗状況】
 8月より新委員により開催される。委員の構成 学識経験者5名、関係団体代表5名、公募

市民2名。

 3

【来年度の講座】
 来年度の講座の企画（前期）について10月中に提案をして、2月に決定してほしい。
 また、来年度の年間の事業の柱を決定してほしい。

【今年度の講座】
・基礎講座について
 基礎講座
・「女性学を学び自分らしさを見つける連続講座」
 講師：加藤千恵さん（東京女学館教授）

回数：3回
 開催日程を土曜日としていたが、平日に変更し講師と交渉する。
9月・10月開催

・自分も相手も大切にするコミュニケーション

（アサーティブコミュニケーション）
講師:堤揚子さん（「BE HAPPY！アサーティブネスの会」主催）
回数：2回
基礎講座は、連動した内容で企画する。
11月開催

 基礎講座が1回残っているため各委員で企画書を次回提出する。

・男女共通講座について
・童話作家、中川季枝子氏「グリとグラ」の講座は、1月～3月で事務局で交渉する。

・日経ビジネス、治部れんげ氏「男女平等」の講座は、9月～10月の土曜日で事務
局で交渉する。

・暴力週間事業でパープルリボンプロジェクトによるパネル展を開催する。市役所ロ

ビーで行うため事務局で場所の確保。

・次回、企画運営委員の写真撮影を行う。

・今後の委員会の開催日程について

次回は、8月4日（土曜日）午後4時
情報誌締め切りのため担当委員は、提出物を忘れずに。
9月は、9月15日（土曜日）午後2時
10月は、10月27日（土曜日）午後2時
11月は、11月27日（土曜日）午後2時
第3回委員会 平成24年8月4日（土曜日）、午後4時からパリテ1階活動室
閉会